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Percepce zdraví osob bez přístřeší

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se soustřeďuje na percepci zdraví osob bez přístřeší.

Nutno podotknout, že tato problematika není v naší společnosti příliš rozebírána

a uceleně popsaná odborníky.

Teoretická část popisuje osoby bez přístřeší, jejich dělení a specifika a problematickou

oblast péče o zdraví. Dále se v teoretické části zabývám různými přístupy pojetí zdraví,

jeho determinanty a na konec se zabývám psychickým procesem vnímáním.

Pro výzkum jsem využila strategii kvalitativního výzkumu, metodu dotazování

a techniky polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo pět

komunikačních partnerů, čtyři muži a jedna žena, kteří jsou klienti alespoň jedné služby

pro osoby bez přístřeší. Pro výběr souboru byla zvolena metoda náhodného výběru.

Otázky v rozhovoru byly směřovány na časovou osu, tedy jak osoby vnímají svůj

zdravotní stav před tím, než se dostaly na ulici, jak jej vnímají nyní a jaký vývoj svého

zdravotního stavu očekávají do budoucna. Jako metoda výzkumu byla použita

interpretativní fenomenologická analýza, pomocí které byly vytvořené narativní podoba

témat a konečné zhodnocení výsledků. Nejčastější témata, která se během analýzy

vynořila, byla obecná trojce: racionalita v úvahách, emocionální cítění a morální, nebo

obecněji spirituální uvažování. Ve výzkumu se také velice často objevoval zápas o

lidskou důstojnost.

Tato práce by mohla napomoci ke zvýšení informovanosti nejen pro sociální

pracovníky, ale i pro širokou veřejnost. Výsledky práce mohou být inspirací pro

aplikaci a rozvoj sociální práce v této problematice.

Klíčová slova

zdraví, percepce zdraví, osoby bez přístřeší

Homeless People’s Perception of Their Health

Abstract

The thesis focuses on homeless people’s perception of their health.

First, it should be pointed out that this issue has not been comprehensively analysed and

described by experts.

The theoretical part describes homeless people, their categories and characteristics and

the problematic area of health care. Furthermore, the theoretical part also deals with

different approaches to the concept of health and its determinants. Finally, it

concentrates on the mental process of perception.

The research was conducted using a qualitative research method, a survey method and a

semi-structured interview. The research group consisted of five respondents (four men

and a one woman) who are clients of at least one service for homeless people. The

research group was selected by means of random sampling. The questions in the

interview centred on a timeline; that is, how people had perceived their health before

they became homeless, how they perceive it now and how they expect their health to

evolve in the future. Interpretative phenomenological analysis was chosen as a research

method. A narrative structure of themes was created and also the results were evaluated

using this method. The most frequent themes that emerged during the analysis were the

following three: rationality of thinking, emotional sentiment and moral thinking (or

more generally, spiritual contemplation). The research has also often shown a struggle

for human dignity.

This thesis could help to raise awareness not only among social workers, but also

among the general public. The results of the thesis can serve as an inspiration for

application and development of social work in this field.

Keywords

health, health perception, homeless people

Úvod

Život člověka v nynější společnosti, která klade nároky na výkon, je stále

komplikovanější. Najít vlastní uplatnění ve světě je čím dál těžší, zvláště pokud se

člověk neadaptuje na změny v osobním životě či na změny společenských podmínek.

Velice snadno se pak může stát, že se člověk octne sám, bez rodiny, bez finančních

prostředků. Člověk ztratí střechu nad hlavou, pak už je jen krůček ke ztrátě lidské

důstojnosti. Díky své práci sociální asistentky v Domě sv. Pavla jsem měla možnost

pozorovat přicházející bezdomovce, srovnávat, z jakého prostředí přicházeli a s jakým

vzděláním. Z tohoto mohu učinit pouze jeden závěr, bezdomovcem se opravdu může

stát každý.

Prvotním impulsem pro výběr tématu své bakalářské práce „ Percepce zdraví osob bez

přístřeší“ bylo zřízení nové služby pro osoby bez přístřeší, kdy lékař bez registrace začal

navštěvovat Dům svatého Pavla. Ačkoli osoby bez přístřeší jsou velice často a vážně

nemocné, nebyla návštěvnost tak vysoká, jak se předpokládalo. Proto jsem chtěla zjistit,

jak osoby bez přístřeší vnímají své zdraví, jak k němu přistupují a jak své nemoci řeší.

Dále jsem chtěla zjistit, zda se ve zdravotnickém zařízení setkali s diskriminací, která by

je odradila od dalších návštěv odborníků a jak velké mají problémy s financováním

léčby. Zmapování percepce zdraví u osob bez přístřeší považuji za primární krok pro

vytvoření postupu péče o zdraví u této cílové skupiny. Zdraví osob bez přístřeší je třeba

řešit co nejdříve a nejefektněji, neboť prevence je levnější a účinnější než následná

péče. A je úkolem sociální práce, aby nemocným lidem bez domova pomohla najít cestu

zpátky do zdravotnických zařízení.
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1 Současný stav

1.1 Bezdomovectví

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je otázka subjektivního vnímání zdraví lidí,

kteří jsou příslušníky skupiny osob bez přístřeší. Proto je potřeba zabývat se nejprve

jevem bezdomovectví v naší zemi. Předmětem kapitoly proto budou postupně různá

hlediska definice bezdomovectví, dále jeho historie, formy výskytu, příčiny a konečně

důsledky, mezi něž patří především rizika zhoršení zdravotního stavu.

1.1.1 Definice bezdomovectví

Bezdomovectví jako společenský fenomén můžeme definovat jednak pomocí

etymologického původu stejného pojmu, jednak z hlediska legislativního,

sociologického a z hlediska sociální práce.

1.1.1.1 Definice bezdomovectví - etymologická

Pojem bezdomovectví se dá v českém jazyce z etymologického hlediska rozdělit na

2 slova, a to „doma“ a „bez“. Označení bezdomovec pochází z konce 19. století,

označovalo to občana bez domovského práva. Když se hovoří o bezdomovectví, je třeba

použít výraz s nejméně pejorativním významem se, nyní preferuje pojmenování osoba

bez přístřeší. V anglickém jazyce je synonymem slovo homeless (home = domov, less =

bez), v německém jazyce nejde úplně o synonymum, slovo obdachlose se spíše překládá

jako přístřeší a ztráta. Francouzský ekvivalent osoby bez domova dokonce označuje

jako sans-patrie, což by se dalo volně přeložit jako bez vlasti (Marek, 2012). Ačkoliv se

jedná o překlady stejného pojmu, narážíme zde na terminologickou nejednotnost.

Odborná literatura se zmiňuje o bezdomovcích jako o osobách bez přístřeší, sociálně

slabých či nepřizpůsobivých občanech (Marek, 2012). Vacínová (2016) definuje

bezdomovce jako člověka, kterého z různých důvodů postihlo společenské vyloučení

a ztráta bydlení, nebo který je ztrátou ohrožen a žije na veřejných místech nebo

neadekvátních či nejistých bytových podmínkách. Další, kdo definoval osoby bez

přístřeší je Evropská federace národních organizací pracujících s bezdomovci
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(FEANTSA), ta říká, že bezdomovectví je označení pro heterogenní populační skupinu

a rozděluje je do čtyř skupin na rooflessness, houselessness, people living in secure

housing a people living in in adequate accomodation (Edgar a kol., 2002).

- Rooflessness (bez střechy) zahrnuje skupinu bezdomovců žijící venku.

- Houselesness (bez domova) je skupina bezdomovců žijící v ubytovnách.

- Peopleliving in in secure housing (lidé žijící v nejistém bydleni)

jde o skupinu lidí žijících v podmínkách, které neodpovídají standardům bydlení

v dané zemi. Jako příklad mohou sloužit squaty.

- Peope living in in adequate accomodatin (lidé žijící v nedostatečném ubytovaní),

například může jít o lidi žijící v karavanech nebo v obytných lodích (Edgar

a kol., 2002).

Bezdomovectví ovlivňuje všechny oblasti lidského života. Díky své nepříznivé životní

situaci lidé bez přístřeší mají problémy naplnit své fyzické potřeby (hlad, nekvalitní

spánek). Dále bývají sociálně exkludováni (ztráta kontaktu s rodinou) a v neposlední

řadě se potýkají s problémy právní ochrany (zdravotní pojištění), což souvisí

i poskytnutí lékařské péče u lékaře. Velice často se také u osob bez přístřeší setkáváme

s psychickými problémy, především s agresivitou, depresí, a maniodepresivitou.

(Průdková, Novotný, 2008).

1.1.1.2 Definice bezdomovectví - legislativní

Bezdomovectví je definované legislativou různých států. Ve vyspělých státech,


[…]


problém. Člověk nesmí být úplný lempl a nesmí

na to kašlat. Já znám takový lidi, kteří když mají

třeba ňáký peníze, tak místo, aby si to koupili,

tak si koupí tabák a pak žijí z toho, co najdou v

kontejnerech. Jsou i tací.

„Vy si na to dáváte pozor.“

„Já si na to dávám pozor.“

Neodpovídá na

finanční

nákladnost

pořizování

dobré stravy,

ale představuje

ji jako

prostředek

distancování

od ostatních

lidí na ulici

Kultura přípravy a

konzumace

potravy je

prostředek

zachování lidské

důstojnosti
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9 Příloha č.2

Hledáni vynořujících se témat

Vynořující se témata - Patrik

Doba, kdy byl "nahoře": měl domov a účinnou zdravotní péči

Připuštění vlastní viny

"Někdo ho poškodil

Snaha zorientovat se v podílu vlastní viny

Orientace na podstatné problémy

Snaha zorientovat se v konfliktu autorit

"Snaha zorientovat se v příčině diagnózy

Včera byl ""nahoře"" - byl zdravý, zítra může být ""dole"" - vážně onemocnět"

Neorientace v problému měla fatální dopad

Snaha orientovat se v ohrožujících situacích v budoucnosti

"Snaha orientovat se v systému zdravotní péče

Zdravotní péče akceptuje lidskou důstojnost pacienta - bezdomovce

Včera ""nahoře"" - měl domov, zítra muže být ""dole"" - ztratí domov

Snaha zorientovat se v konfliktu autorit
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Vynořující se témata- Vojtěch

"Chyba v percepci (efekt první dojmu v sebereflexi: je zdravý, i když trpí mnoha

chorobami a následky chorob

Alkoholismus jako vina

"Konflikty ""bolí"" - význam přenesený na psychickou bolest

Protiklad k psychické bolesti - ""zdravé"" mezilidské vztahy"

Bezdomovec vlastní vinou

První dojem (efekt prvního dojmu v sebereflexi): příroda to vyřeší, ale nakonec jde k

lékaři a má své receptury

Aspekt racionality"Stěžejní pomoc v nemoci = svépomoc

Humor v obtížných životních situacích

Nedůvěra k oficiálním institucím

Aspekt racionality: Stěžejní pomoc v nemoci=svépomoc"

První dojem (efekt prvního dojmu v sebereflexi): léky neužívá, ale lékaře vyhledává

Lékař - prostředek k získání sociálních dávek

První dojem -chyba v percepci (efekt prvního dojmu v sebereflexi): V budoucnosti se

zdravotní stav nezlepší, ale už "je to lepší"

"Vstřícnost zdravotnického personálu potvrzující důstojnost člověka bez domova

Morální aspekt: jsem i dobrý člověk - pomáhal jsem potřebným

Vstřícnost zdravotnického personálu potvrzující důstojnost člověka bez domova"

"Aspekt racionality: uplatňuje oprávněné nároky na systém sociálních dávek

Aspekt racionality: ví, co je priorita"
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Morální aspekt - je i dobrý člověk - jako VIP pacient pomáhal zdravotním sestrám

Vynořující se témata- Petra

Velmi omezený jazykový kód v průběhu celého rozhovoru

Život bezdomovce je výsledek totální krize

Chybějící aspekt racionality: Neschopnost orientovat se v diagnóze

Chybějící aspekt racionality: Neschopnost rozlišit fyziologický proces od patologického

Aspekt racionality: Schopnost označit diagnózu

Aspekt racionality: chápe příčinu a následek (život na ulici - zdravotní problémy)

Spirituální aspekt: Bezmocnost vůči osudu + Morální aspekt: vědomí vlastního zavinění

problémů=útok na vlastní lidskou důstojnost

Aspekt emocionality: vztek na tvrdý úděl bezdomovce

Aspekt racionality: z vody z kohoutku jí nebude špatně"

Vnímání času: současnost chápe jako přítomný okamžik

Aspekt emocionality: ""ví, že trpí, má to v sobě""

Aspekt racionality: ví, kde hledat účinnou pomoc

Chybějící aspekt racionality: nemá náhled na začarovaný kruh práce - bolest – léky:

nefrelektujeútok na vlastí lidskou důstojnost

Aspekt racionality: srovnané priority - napřed jídlo, potom léky

"Aspekt emocionality: strach ze zimního období

Vnímání času: budoucnost se jí jeví v dlouhodobější perspektivě (měsíce)"

"Aspekt emocionality: strach z nevyléčitelné choroby
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Aspekt racionality: špatná interpretace příznaků a léčby choroby

Aspekt emocionality: naznačený strach ze smrti"

Zdravotní personál se k ní nechová špatně

Vynořující se témata – Jiří

Obranné mechanismy: bagatelizace

"Aspekt racionality: přesný plán postupu v případě nemoci

Obranné mechanismy: možná fabulace"

Aspekt racionality: znalost zásad zdravé výživy

"Emocionální aspekt: popření strachu z budoucnosti

Aspekt racionality: on rozhoduje o své budoucnosti

Obranné mechanismy: popření možného negativního vývoje zdraví"

Obranné mechanismy:fabulace (?)

Vynořující se témata-Milan

Bohatý jazykový kód v průběhu celého rozhovoru

Aspekt racionality: rozumí detailně příčinám minulých zdravotních obtíží

Aspekt racionality: rozumí detailně příčinám zdravotních obtíží v současnosti

Aspekt racionality: na kognitivní bázi předchází konfliktu mezi doporučením lékařů a

pravidly azylového domu

Aspekt racionality: hledá dostatečný argument pro lékařskou odbornost

Aspekt racionality: hledá argument pro možnost pokojné smrti

Aspekt racionality: hledá argument pro možnost dlouhověkosti
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Aspekt racionality: argumentace ve směru objektivity

Kultura přípravy a konzumace potravy je prostředek zachování lidské důstojnosti