## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Terezie Carbová
Studijní obor: RPB
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.
Katedra/ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Percepce zdraví osob bez přístřeší

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá tématem prospěšným a aktuálním, s ohledem na narůstající počet osob bez příštřeší. Teoretická část práce je zpracována logicky, literární zdroje jsou místy spíše staršího data, ale obsahově toto není na škodu.

Cíl práce je stanovený adekvátně a měřitelně, stejně jako VO. Je zvolena vhodná metodika sběru dat, nechybí ani popis etické složky. Výtku mám k výběru výzkumného souboru, kde není uvedeno, proč autorka zvolila právě pět informantů a navíc, zcela jistě se nejedná o náhodný výběr.

Nejsilnější stránkou práce je zpracování výsledků v příloze, kde autorka analyzuje výpovědi informantů formou trsů. Ze zpracování je patrná hluboká znalost tématu a schopnost autorky pracovat s kvalitativními daty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře mínus
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: **nemám**

Datum: 5.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....